Aspecte din activitatea Arhivelor Statului în legătură cu problema averilor mănăstirilor închinată

Datorită atitudinii călugărilor greci sprijiniți de Poartă, negocierile pentru lichidarea problemei averilor mănăstirești, secularizate la 13/25 decembrie 1863, s-au prelungit pe plan diplomatic încă câțiva ani. În scopul stabilirii despăgubirilor ce urmau să se acorde călugărilor greci, din inițiativa marilor puteri ostile secularizării, s-a organizat o conferință a ambasadorilor Puterilor garante, la Constantinopol. La 16/28 mai 1864, conferința a hotărât instituirea unei comisii care, întemeiată pe titlurile de proprietate ale mănăstirilor închinată, trebuia să stabilească lista, pe categorii, a bunurilor respective, venitul lor și sarcinile care le grevau¹.

Un mare volum de muncă au depus slujitorii de atunci ai Arhivelor Statului pentru stabilirea veniturilor mănăstirilor închinată în perioada care a urmat anului 1828, în vederea prezentării situației în fața Comisiei de la Constantinopol. Între documentele utilizate pentru a cunoaște această situație se află și o instrucțiune a domnitorului Știrbei, din 15/27 decembrie 1853, dată agentului fării la Constantinopol, din care rezultă că mănăstirile închinată de dincolo de Milcov, nu fost arendate la 1828 cu 30 000 galbeni, la 1837 cu 100 000 galbeni, iar la 1851 cu 210 000 galbeni⁷.

¹ Constantin C. Giurescu, *Viața și Opera lui Cuza Vodă*, Edit. științifică.

Este vorba de hrisovul lui Alexandru Voievod, din 26 martie 1626, referitor la mănăstirea Mihai Vodă, o copie a documentului a fost depusă și păstrată la Arhivele Statului din București¹⁰. De asemenea, la 2/14 iunie 1865, s-au trimis Ministerului Treburilor Străine, din colecția particulară a lui Cezar Bolliac, șase volume de publicații de specialitate.

În momentul reluării lucrărilor comisiei (noiembrie 1865), Grigore Manu a plecat din nou la Constantinopol, cu care ocazie a dus alte documente importante.

Din raportul său rezultă că toate documentele trimise la Constantinopol au fost înapoiate Arhivelor Statului din București și Iași, în prezența lui C. A. Rosetti director general în Ministerul Cultelor și Instrucțiunii Publice.

Conducerea Direcției Generale a Arhivelor Statului, manifestînd o deosebită grijă pentru conservarea materialelor documentare, a trecut la 8/20 august 1867, la o nouă verificare a modului cum s-au înapoiat și se păstrează documentele care au servit cauzei românești la Constantinopol. Cu acel prilej s-a ajuns la concluzia „că atît trimiterea la Constantinopol, cit și întoarcerea documentelor transmise s-a efectuat într-un mod regulat...”, s-au adus înapoi în arhive și s-au așezat la locul lor”¹¹.